[image: image1.jpg]

Муниципальное учреждение

«Финансово-экономическое управление»

муниципального образования

«Хоринский район»

Приказ №1
                                                                                           от  31 мая 2010 г.

Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования  «Хоринский район» и главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования  «Хоринский район»

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, cт. 3823; 2005, N 1, ст. 8; 2007, N 18, ст. 2117) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета  муниципального образования  «Хоринский район» и главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования  «Хоринский район» .
2.Признать утратившим силу  приказ МУ «Финансово-экономического управления» от  25 декабря 2008 года № 39 «Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета  МО «Хоринский район» и администраторов источников финансирования дефицита  бюджета МО «Хоринский район»».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Смородникову Г.П.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник МУ «Финансово-

экономическое управление»:                         Ю.Ц.Ширабдоржиев

______________________________

Проект подготовлен

Смородниковой Г.П., тел. 23-6-63
Приложение

 к приказу МУ «ФЭУ»

от 31 мая 2010 г. № 1
Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования  «Хоринский район» и главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования  «Хоринский район»
1. Настоящий Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета  муниципального образования  «Хоринский район» и главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета  муниципального образования  «Хоринский район» (далее – Порядок) разработан на основании статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета  муниципального образования  «Хоринский район» (далее – получатели средств местного бюджета) и главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета  муниципального образования  «Хоринский район» (далее – администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета), лицевые счета которых открыты в Отделении по Хоринскому району Управления Федерального казначейства по Республике Бурятия  (далее – ОФК).

Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в форме разрешительной надписи на Заявке на кассовый расход или Заявке на получение наличных денег после проверки наличия документов в соответствии с настоящим Порядком.

2. В соответствии с Соглашением «Об осуществлении Органами Федерального казначейства отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом обслуживании исполнения бюджета органами Федерального казначейства» санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляют органы Федерального казначейства.

3. Для оплаты денежных обязательств получатели средств местного бюджета, администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета представляют в ОФК Заявку на кассовый расход (код по ведомственному классификатору форм документов (далее - код по КФД) 0531801) или Заявку на получение наличных денег (код по КФД 0531802) (далее - Заявка).

Заявка при наличии электронного документооборота между получателем средств местного бюджета, администратором источников финансирования дефицита местного бюджета и ОФК представляется в электронном виде с применением электронной цифровой подписи (далее - в электронном виде). При отсутствии электронного документооборота с применением электронной цифровой подписи Заявка представляется на бумажном носителе с одновременным представлением на машинном носителе (далее - на бумажном носителе).

Заявка подписывается руководителем и главным бухгалтером (иными уполномоченными руководителем лицами) получателя средств местного  бюджета, администратора источников финансирования дефицита местного бюджета.

4. Заявка представляется с указанием реквизитов и показателей, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, с приложением документов, предусмотренных пунктами 7, 9 настоящего Порядка. Показатели Заявки должны соответствовать указанным в них документам в соответствии с условиями пункта 6 настоящего Порядка и требованиям, установленным пунктами 10 - 12 настоящего Порядка. Подписи в Заявке должны соответствовать имеющимся образцам, представленным получателем средств местного бюджета, администратором источников финансирования дефицита местного бюджета в порядке, установленном приказом Федерального казначейства Российской Федерации от 07.10.2008 г. № 7н «О Порядке открытия и ведения лицевых счетов Федеральным казначейством и его территориальными органами».

5. В Заявке указываются следующие реквизиты и показатели:

1) код участника бюджетного процесса по Перечню главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета, главных администраторов и администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - Перечень) и номера соответствующего лицевого счета, открытого получателю средств местного бюджета или администратору источников финансирования дефицита местного бюджета;

2) код классификации расходов бюджета (классификации источников финансирования дефицита бюджета), по которому необходимо произвести кассовый расход (кассовую выплату), а также текстового назначения платежа;

3) сумма кассового расхода (кассовой выплаты) и цифровой код валюты в соответствии с Общероссийским классификатором валют, в которой он должен быть произведен;

4) сумма кассового расхода (кассовой выплаты) в валюте Российской Федерации, в рублевом эквиваленте, исчисленном на дату оформления Заявки;

5) сумма налога на добавленную стоимость (при наличии);

6) вид средств (средства местного бюджета, средства от приносящей доход деятельности);

7) наименование, банковские реквизиты, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и код причины постановки на учет (КПП) получателя денежных средств по Заявке;

8) номер и серия чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

9) срок действия чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

10) фамилия, имя и отчество получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

11) данные документа, удостоверяющего личность получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

12) данные для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);

13) реквизиты (номер, дата) и предмет договора (изменения к договору) или муниципального контракта (изменения к муниципальному контракту) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее - муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг), и (или) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных законом, иным правовым актом, соглашением (далее - документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств), в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

В одной Заявке может содержаться несколько сумм кассовых расходов (кассовых выплат) по разным кодам классификации расходов бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов) по одному денежному обязательству получателя средств местного бюджета, администратора источников финансирования дефицита местного бюджета.

6. Получатель средств местного бюджета для оплаты денежных обязательств, возникающих по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг указывает в Заявке в соответствии с требованиями, установленными в подпункте 13 пункта 5 настоящего Порядка, реквизиты и предмет соответствующего муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, а также реквизиты документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Для оплаты денежных обязательств при поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, в случаях, когда заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг законодательством Российской Федерации не предусмотрено, в Заявке указываются в соответствии с требованиями, установленными в подпункте 13 пункта 5 настоящего Порядка, только реквизиты соответствующего документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Для оплаты денежных обязательств по авансовым платежам в соответствии с условиями муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в Заявке реквизиты документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, в соответствии с требованиями, установленными в подпункте 13 пункта 5 настоящего Порядка, не указываются.

7. Для подтверждения возникновения денежного обязательства получатель средств местного бюджета представляет в ОФК вместе с Заявкой указанные в ней в соответствии с подпунктом 13 пункта 5 и пунктом 6 настоящего Порядка соответствующий договор или муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и (или) документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства (далее - документ-основание) согласно требованиям, установленным пунктом 9 настоящего Порядка.

8. Требования, установленные пунктом 7 настоящего Порядка не распространяются на санкционирование оплаты денежных обязательств, связанных:

1) с обеспечением выполнения функций бюджетных учреждений (за исключением денежных обязательств по поставкам товаров, выполнению работ, оказанию услуг, аренде);

2) с социальными выплатами населению;

3) с предоставлением бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями;

4) с предоставлением субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

5) с предоставлением межбюджетных трансфертов;

6) с обслуживанием муниципального долга;

7) с исполнением судебных актов по искам к муниципальному образованию «Хоринский район» о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления муниципального образования  «Хоринский район» или их должностными лицами, в том числе в результате издания органами местного самоуправления муниципального образования  «Хоринский район»  актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет казны муниципального образования  «Хоринский район».

9. Получатель средств местного бюджета представляет в ОФК документ-основание на бумажном носителе , при технической возможности и наличии электронного документооборота с применением электронной цифровой подписи между ОФК и получателем средств местного бюджета - электронную копию, созданную посредством сканирования.

Прилагаемый к Заявке документ-основание на бумажном носителе подлежит возврату получателю средств местного бюджета.

10. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам (за исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) Заявка должна соответствовать следующим требованиям:

1) коды классификации расходов местного бюджета, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) указанные в Заявке коды классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ), относящиеся к расходам бюджетов, должны соответствовать текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с утвержденным Министерством финансов Российской Федерации порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации;

3) содержание операции, исходя из документа-основания, должно соответствовать коду КОСГУ и содержанию текста назначения платежа, указанным в Заявке;

4) суммы в Заявке не должны превышать остатка соответствующих лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств;

11. При санкционировании оплаты денежных обязательств, возникающих по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг Заявка должна соответствовать следующим требованиям:

1) коды классификации расходов местного бюджета, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) указанные в Заявке коды КОСГУ, относящиеся к расходам бюджетов, должны соответствовать текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с утвержденным в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации;

3) содержание операции, исходя из документа-основания, должно соответствовать коду КОСГУ и содержанию текста назначения платежа, указанным в Заявке;

4) сумма в Заявке не должна превышать остатка соответствующих лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств.
12. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам по публичным нормативным обязательствам Заявка должна соответствовать следующим требованиям:

1) коды классификации расходов бюджетов, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) указанные в Заявке коды КОСГУ, относящиеся к расходам бюджетов, исходя из содержания текста назначения платежа, должны соответствовать кодам, указанным в порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденном в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации;

3) суммы, указанные в Заявке, не должны превышать остатка соответствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств.

13. При санкционировании оплаты денежных обязательств по выплатам по источникам финансирования дефицита местного бюджета Заявка должна соответствовать следующим требованиям:

1) коды классификации источников финансирования дефицита местного бюджета, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) указанные в Заявке коды КОСГУ, относящиеся к источникам финансирования дефицитов бюджетов, исходя из содержания текста назначения платежа, должны соответствовать кодам, указанным в порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденном в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации;

3) суммы, указанные в Заявке, не должны превышать остатка соответствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете администратора источника внутреннего (внешнего) финансирования дефицита бюджета.

14. В случае несоответствия Заявки требованиям, установленным пунктами 4, 5, 10-12 настоящего Порядка, экземпляр представленной Заявки возвращается получателю средств местного бюджета, администратору источников финансирования дефицита местного бюджета.
15. При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, Заявка принимается к исполнению.
PAGE
7